⁶ L. 1053, 556-559, à Thomas Lupset, Louvain, 13.12.1519. Ep. 1053, 450-452 : « *Nihil cuiquam charius est quam sua vita. Et tamen bonis viris hac quoque charior est fama, qui vitam eripi patiuntur, famam eripi non sinunt* ».

⁷ L. 1062, 126-131, à Laurent Campeggio, Louvain, 5.2.1520. Ep. 1062, 96-99 : « *lucubrationes eorum qui suis vigiliis et studiis et verae pietati pro sua virili consulere student, minore cum fructu leguntur : nisi parui referre putamus, integro animo librum sumas in manum an inimica persuasione aut certe imaginatione occupato.* »

⁸ L. 1722, 43-46, à François Ier, Bâle, 16.6.1526. Ep. 1722, 36-38 : « *Ridentur a doctis et cordatis, sed interim apud imperitos et simplices laedunt famam nostram, et studiorum fructum a nobis tot vigiliis expetitum interuertunt.* »

⁹ L. 1690, 37-49, à Johann Faber, Bâle, le [16.4] 1526, « *Je crois qu'il appartient à un honnête homme de craindre la médisance, même non fondée. [...] On ne se lave jamais si bien de lourdes accusations qu'il ne s'accroche dans l'esprit des hommes quelque trace de suspicion, et plus ces inventions sont graves et impudentes, plus vite elles trouvent du crédit ; beaucoup pensent en effet qu'il doit y avoir anguille sous roche, pour qu'on ait osé vous accuser d'une action si noire. Enfin, à supposer même que notre vie interdise absolument tout soupçon, que dira la postérité qui lira l'affirmation calomnieuse sans nous connaître ?* » Ep. 1690, 29-38 : « *Arbitror esse boni viri etiam falsam infamiam metuere. [...]. Nec vnquam sic eluuntur magna crimina quin haereat in animis hominum aliquod suspicionis vestigium, quoque grauius et impudentius est quod fingitur, hoc citius inuenit fidem : cogitant enim multi, aliquid subsit oportet, quod ausus sit illum de re tam atroci insimulare. Verum vt maxime vita propellat suspicionem, quid dicet posteritas, quae calumniam leget, nos non nouerit ?* »

L'argumentation juridique déployée par Érasme dans ses lettres de plaintes contre des ouvrages imprimés est très précise. C'est que l'humaniste sait précisément sur quoi il peut se baser pour dénoncer des textes qui le dérangent. Les normes légales qu'il emploie se divisent en deux catégories : celles qui relèvent du droit romain et celles qui se fondent sur des règlements particuliers, lorsqu'ils existent, édictés au sujet de l'imprimerie par les autorités civiles auxquelles il s'adresse.

Concernant l'emploi d'arguments juridiques provenant du droit romain, on peut se poser deux questions préalables : quelles connaissances Érasme avait-il du droit romain et quelle validité juridique ce droit avait-il en Europe au début du XVI^{ème} siècle ?